
ROMÂNIA 

JUDEȚUL PRAHOVA 

MUNICIPIUL  PLOIEȘTI 

 

 

  D I S P O Z I Ț I A  nr. 1814 
privind delimitarea și numerotarea secțiilor de votare din municipiul  Ploiești pentru alegerea 

membrilor din România în Parlamentul European din anul 2024 și alegerea autorităților administrației 

publice locale din anul 2024 

 

. 

 

Primarul  Municipiului Ploieşti, 

Având în vedere referatul cu nr. 154/ 10.05.2024 prin care se propune proiectul de dispoziție privind 

delimitarea și numerotarea secțiilor de votare din municipiul Ploiești pentru alegerea membrilor din România 

în Parlamentul European din anul 2024 și alegerea autorităților administrației publice locale din anul 2024; 

Luând în considerare prevederile art. 20 alin.(5) și art.120 alin.(1) din Legea nr. 208/2015 privind 

alegerea Senatului şi a Camerei Deputaţilor, precum şi pentru organizarea şi funcţionarea Autorităţii 

Electorale Permanente, cu modificările și completările ulterioare, raportat la art. 34 alin.(1) din Legea nr. 

33/2007, republicată, cu modificările ulterioare, și la art.14 din Legea nr. 115/2015, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Ținând cont de prevederile OUG nr. 21/2024 privind unele măsuri pentru organizarea și desfășurarea 

alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul european din anul 2024 și a alegerilor pentru 

autoritățile administrației publice locale din anul 2024 art.1 alin.(1) şi ale HG. nr. 199/2024 privind 

aprobarea calendarului acțiunilor din cuprinsul perioadei electorale la alegerile pentru membrii din România 

în Parlamentul European din anul 2024 și la alegerile pentru autoritățile administrației publice locale din 

anul 2024 (punctul 110);  

 În temeiul art. 155 alin.(2) lit.b) și art. 196 alin.(1) lit.b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului  

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

 

D I S P U N E: 

 
Art. 1 – Se delimitează și se numerotează secţiile de votare din municipiul Ploieşti pentru alegerea 

membrilor din România în Parlamentul European din anul 2024 și alegerea autorităților administrației 

publice locale din anul 2024, conform anexei care face parte integrantă din prezenta dispoziţie. 

 

 Art. 2 -  Prezenta dispoziție se publică în Monitorul Oficial Local și se va aduce la cunoștința publică 

de către Direcția Administrație Publică, Juridic - Contencios, Achiziții Publice, Contracte.                          
 

  

            Dată în Ploieşti, astăzi 10.05.2024 

 

          PRIMAR                                      CONTRASEMNEAZĂ  SECRETAR GENERAL 

 Andrei Liviu VOLOSEVICI                                   Mihaela Lucia CONSTANTIN 

 

                                      

 


